Actum est hoc quinto Idus Madii Anno Domini MCCL quinto.
Sig(signe)num mei Alamande de Entesa, / [qui hoc laudo et 

concedo], et a manumissoribus qui etiam uices testium obtineant, 
et ab aliis testibus firmari rogo.

Sig(signe)num Guillermi de Ceruilione, manumissoris, qui hoc 
firmo et laudo. Sig(signe)num Fratris Michaelis.

Sig(signe)num Fratris Bernardi Ferrarii, de Ordine Fratrum 
Minorum. Sig(signe)num Petri Bernardi, camerarii. Sig(signe)num 
Raimundi de Monte Oliuo, infirmarii. Sig(signe)num Salvatoris 
Galini, Canonici terrachone. Sig(signe)num magistri Raymundi, 
/ canonici Ilerdensis. Sig(signe)num Guillermi de Fenollario. Sig 
(signe)num Arnaldi de Fenollario. Sig(signe)num Guillermi de Po-
dio, rectoris Ecclesie de Falceto. Sig(signe)num Raymundi de [...] 
capellani Domini Archiepiscopi: testium rogatorum.

Ego Raymundus de Villanoua, notarius publicus Terrachone 
hoc scripsi [...].

17

1260, març, 12
Pericó de Vergantis i la seva esposa Jacma venen a Pere Godall la tercera 

part de tots els drets de cada molí i molinar de Móra. El preu es 
fixa en dos-cents sous de Jaca. Les altres dues parts pertanyen a 
Ferrer Bonet i a Guillem de Vallbona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 883.

Sit notum cunctis, quod ego, Periconus de Verganticero et ego, 
Jachma, eius uxor, quisque nostrum, per nos et omnes nostros, 
titulo presente vendicionis / inter uiuos, bono animo et spontanea 
uoluntate, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vendi-
mus, et in presente tradimus uobis, Petro Godalli, filio Raimundi, 
/ et uestris succesoribus terciam partem quam habemus in toto 
molendino de Mora, cum tercia parte totarum molinarum quas 
habemus per totum terminum /3 de Mora in Ybero. Quam ter-
ciam nostram molendini et molinarum emimus inter Ferrarium 
Boneti et Guillermum de Vallebona de alia parte, / ut in cartis 
venditionis plenius continetur, quas nobis fecerit. Et sicut dictam 
terciam partem quam habemus in molendino et in molinarum, ut 
/ dictum est, cum omnibus iuribus nostris que habemus in dicto 
molendino, in naui et in naui et in molis, et omnibus exarciis, et 
apparamentis eiusdem, /6 et cum omnibus bonis nostris et lucris 
que nobis expectant et expectare debeant in dicto molendino, cum 
omnibus iuribus uniuersis molinarum, nobis / pertinentibus et 
pertinere debentibus, quantum ad nostram dictam terciam partem 
de omnibus uniuersis et singulis. 

BERENGUER D’ENTENÇA
CINQUÈ SENYOR DE LA BARONIA

ANYS 1256-1294
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Ita uobis et uestris vendimus, et in / presenti dictam partem 
nostram terciam molendini supradicti cum tercia parte molinarum 
tradimus, ut melius habemus et habere /9 debemus, pro precio 
ducentorum et decem solidorum monete iachense /, quos a uobis  
recepimus et bene paccati sumus ad nostram voluntatem / Ide-
oque renuntiamus excepcioni / non recepte pecunie et doli, et 
omnibus iuribus que contram presentem vendicionem nunquam 
venire possimus. Et a nostro nostrorumque meorumque posse et 
/12 dominio dictam terciam partem molendini eicimus, et in ues-
tram posse et dominium et uestrorum transferimus manu propria 
in corporalem possessionem poni- / mus et mitimus, ut de certo 
dicta omnia et singula habeatis, teneatis, possideatis, expletetis  
et bona et lucra quantum ad dictam terciam / partem accipiatis et  
faciatis de omnibus et singulis, quas uobis vendimus, uestras ple-
narias uoluntates pro vendere, dare, et impignorare, /15 alienare ut 
melius uobis placuerit, libere sine retentu ac contradimento nostro 
atque nostrorum et hec vendicio modo maioris precii / est uel 
in antea fuerit totum ab integro uobis et vuestris in perpetuum 
condonamus. Quam terciam partem totius molendini et totarum 
molinarum, / cum ibi pertinentibus et pertinere debentibus, faci-
emus uobis et uestris semper tenere, possidere, obtinere in pace, 
ante causam et in causa /18 et post causam ab omnibus personis 
preter potestatem terre, super omnia bona nostra mobilia et inmo-
bilia, publica et priuata, de quibus uero tenemur / de euictione et 
garencia legitima et leuata caso fortune aliquo. 

Ego supradicta Jacma, renuncio gratias senatui consul- / to 
Velleiano et omni iuri et legi romane et gotice, cunctisque legibus et 
rationibus et usaticis et consuetudinibus, et omnibus exceptionibus 
/21 que dici uel excogitare possunt ad prohibicionem alienacionis 
rerum dotalium et sponsaliciorum. In super iuro per Deum / et 
super IIII euangelia coram me posita et corporaliter tacta, me 
tenere firmam hanc vendicionem semper et non in aliquo con- / 
trauenire, sed eam semper observabo ut melius supradictorum 
sine omni uestro uestrorumque enganno.

Quod est actum IIIIrti Idus marcii anno Domini MCCLIX.
Sig(signe)num Periconi de Verganticio. Sig- (signe) Jachini, 

eius uxoris, que / hoc firmamus, concedimus et laudamus.
Sig- (signe) Petri de Verganticio, maioris. Sig- (signe) Gui-

llermi de Mirabeto. Sig- (signe) Periconi de Marsa. Sig(signe)num 
Dominici Boteler.
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Sig(signe)num Berengarii, capellani ecclesiam de Moram re-
gentis, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

18

1265, juny, 22
Pere de Vergantis i la seva esposa Jacma venen a Bru Castellvell i a la 

seva esposa Maria la tercera part d’un molí i molinar de Móra per 
noranta sous de Jaca.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 884.

Notum sit cunctis, quod ego, Petrus de Vergantis, et uxor mea, 
Iacma, quisque nostrum in solidum, per nos et nostros, cum hoc 
presenti et publico instrumento, in perpetuum ualituro, uendimus 
et in presenti tradimus uobis Castro Ueteri / Bruni, et uxori uestre, 
Marie, et uestris, et quibus uos uolueritis, uidelicet, terciam partem 
nostram illius molendini de Mora; pro precio nonaginta solidos 
iachenses bonorum, quos omnes in solidum a uobis habuimus et 
recepimus inde ad nostram uoluntatem bene uestri paccati sumus. 
Renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie et non so-
luti precii et doli. Et si forte hec vendicio maioris precii est, uel 
fuerit, totum / quicquid sit in predicta vendicione, concedimus 
uobis et uestris ad omnes uestras uoluntates perpetuo faciendas. 

Iam dictam terciam partem nostram vendimus uobis et uestris, 
sicut superius dictum est, et omne ius nostrum dicit molendini 
/3 et molendinarii, cum omnibus apparamentis suis et cum om-
nibus exarciis dicto molendino pertinentibus, pro precio predicto, 
cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus melioramentis, 
sicut nos melius habemus uel habere debemus, cum / omnibus 
iuribus suis in dicto molendino pertinentibus. Eycientes a nostro 
nostrorumque iure, posse et dominio antedictam partem nostram, 
et in uestrum uestrorumque iure, posse et dominatione, dictam 
partem nostram mittimus et transferimus, cum omnibus / nostris 
iuribus, tam realibus quam personalibus, ad habendum, tenen-
dum, possidendum, vendendum, impignorandum, alienandum, ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas, sicut 
melius et plenius dici, scribi, intelligi, et excogitari /6 potest sine 
omni nostro nostrorumque impedimento ac retentu ad uestram 
commodum uestrorumque, inducendo et mittendo uos in tenen-
donem et corporalem possesionem. Renunciando etiam specialiter 
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illi legi que corrigit deceptionem, ultra / dimidiam iusti precii. Et 
quisque nostrum in solidum, per nos et nostros promittimus uobis 
et uestris inde esse legales auctores et deffensores, atque guirantes 
contra omnes personas et de euictione et omnibus bonis nostris 
presen- / tibus et futuris uobis et uestris perpetuo obligamus.